中国高等教育培训中心

中培〔2024〕94号

关于举办"来华留学国别研究与跨文化理解研修班" 的通知

有关单位:

在我国加快建设教育强国背景下,来华留学教育事业进入高质量发展阶段,面临着新的机遇与挑战。作为来华留学教育事业践行者、学校来华留学教育管理者,要充分了解各国总体情况及其教育体系与我国之间的差异,不同阶段学生的培养特点,以及各国的文化特色、风俗习惯等。为充分把握当前来华留学招生的基本态势,有效建立与海外院校的深入合作,有效推进来华留学教育趋同化管理逐步落实,中国高等教育培训中心决定举办"来华留学国别研究与跨文化理解研修班"。现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中国高等教育学会

主办单位: 中国高等教育培训中心

承办单位: 西交利物浦大学

协办单位: CUCAS 来华留学网

二、时间与形式

时间: 2024年6月3日-7日(3日报到,7日离会)

地点: 苏州

形式: 名家讲座、线上+线下教学、中外互动交流研讨、 参观访问等。

三、参会对象

- 1.高等院校来华留学生工作分管领导;
- 2.高等院校招生及管理部门业务负责人;
- 3.高等院校来华留学生辅导员、授课教师等。

四、拟邀专家

- 1.高等院校及研究机构知名专家、学者;
- 2.印尼、摩洛哥等国教育专家、大学及高中负责人;
- 3.来华留学管理成果显著的高校领导及负责人。

五、研修日程

时间		主題
	08:40-09:00	开班仪式
	09:00-10:00	印尼的教育体系与学生培养特色
6月4日 (国别探究: 东南亚亚)	10:00-11:00	印尼的基本情况、文化特点与风俗
	12:00-14:00	午休
	14:00-15:30	针对印尼来华学生的教学与管理实践心得
	15:30-17:00	印尼企业的人才培养需求

6月5日 (国别探究: 北非之埃及)	09:00-10:30	埃及的教育体系与学生培养特色
	10:30-12:00	埃及的基本情况、文化特点与风俗
	12:00-14:00	午休
	14:00-15:30	针对埃及来华学生的教学与管理实践心得
	15:30-17:00	埃及企业的人才培养需求
6月6日(实践与应用)	09:00-10:30	工作坊:跨文化理解与海外招生、合作的方法与工具
	10:30-12:00	工作坊:跨文化理解与海外招生、合作的实施策略与步骤
	12:00-14:00	午休
	14:00-17:00	院校考察交流

六、报名及缴费

(一) 报名方式与时间

1.个人报名请微信扫描右侧二维码填写 个人信息进行报名;



- 2.团队报名请填写团队报名表(详见附
- 件),并于报名截止时间前发送至 renjianwei@cucas.cn,收到邮件回复即为报名成功。
- 3.报名时间: 2024年4月25日-5月30日12:00前。(现 场报名不保证住宿)

(二) 收费标准

本期研修班收费标准为 5980 元/人(含培训费、证书费等),3人及以上团体报名收费标准为 5380 元/人,食宿统一安排,费用自理。本次会议不安排接送站,请各位代表自行前往。

(三) 付款方式

1.支付宝或微信扫描报名成功后生成的缴费二维码在线缴费。

2.对公转帐

账户名称:中国高等教育培训中心

银行账号: 110060149018170009965

开户银行:交通银行股份有限公司北京市分行营业部

汇款成功后请将汇款单或截图等凭证发送至至会务组邮箱,汇款请备注"姓名+单位+6月来华国别研究"。

3.支付宝或微信转账请扫描右侧二维码, 交费时请填写实际参会人员姓名和手机号码, 并请在备注中注明学校和电子邮箱。



4.支持现场刷卡缴费。

注:培训报道当日需持缴费回执或缴费记录领取听课证及课程资料。

培训费电子发票(增值税普通发票)由中国高等教育培训中心统一开具,缴费成功并在会议结束后10个工作日内通过邮件发送至参会联系人预留邮箱中,请注意查收。

七、结业证书

参训学员按照规定完成培训课时,颁发中国高等教育培训中心"结业证书",证书中注明培训课程名称及学时(24课时)。

八、联系方式

任建伟: 18618178078 (报名事宜)

方嘉维: 13581610726 (报名事宜)

周 玲: 13810154390 (报名事宜)

汉由之: 010-63385481; 18810545855(证书事宜)

附件: 来华留学国别研究与跨文化理解研修班团队报名表



附件 1:

来华留学国别研究与跨文化理解研修班团队报名表

П 住宿意愿 合住 Щ 单任 填写日期: 2024年 注 여 類 电话 (手机) 联系人 时 猫 岩 村 # 职务/职称 厂 部 性别 参会代表姓名 纳税人识别号 单位名称 通讯地址 注 神

注: 1. 如有其它特殊要求请在备注中说明。2. 此表复制有效,填写后请于5月30日12:00前发至邮箱: renjianwei@cucas.cn